Crassus apud Cicc.

Ciceronem exercendam esse memoriam ediscendis ad verbum, quam plurimis, & nostris scriptis, & alienis, docet. Pythagorici memoriam confirmanda gratia vesperi, priusquam cubitum fient, commemorabant quid quoque die dixerant, audiverant, egerant. Tu igitur memoriam his, & sequentibus egregie iurabis.

Temporis distributio studentibus valde utilis ad memoriam conservandam, & augendam.

Cap. III.

Primo diligenter expurgatus leviter caput ungibus, linguam sindone perfricabis: statim è lecto surges, alvum, & vesicam exonerabis, liateolo nares emunges, tussi pectus dilatabis: faciem, & fauces abluēs, & obluēs: deinde, ut Christianus docet, orationi vacabis: post, pauculas passas granulis vacuas, & per noctem unam, in ardenti aqua madefactas in jentaculum sumes, eandemque aquam bibes, si in frigida regione versaris; si secus, eam minime gattabis: ad extremum eisdem, quibus scripseris chartis, & per partes non exiguas, ordine, ratione, & methodo scripta, non tacite, neque elate, sed summissa voce, non sedendo, sed ambulando per horam, &

ad

ad verbum, memoriæ mandabis: in cubiculo tamen clauso, non in loco aperto, & prospectibus pervio, ne variarum rerû objecta animi attencionem distrahant: nam remissio apprehensionis facit, ut multa non percipiantur, & ut jam percepta omnino è memoria excidant. Hora plus minus transacta, mentis intentionem remittes, caput eburneo pectine moderatè pectes, panno linteo, & aspero cervices, & occiput perfricabis, Si studia domi recolis, ad meridiẽ usq; alienis rebus ediscendis, aut proprijs excogitandis, vespere legendis autoribus, vacabis: singulis tamen horis intermissione facta. Si magistros audientes scholas adis, ibi lectiones animo diligentius quam charta excipies, *Ne si charta cadat secum sapientia vadat.*

Eadem temporis distributio à prandio.

Cap. V.

A Prandio si alij student, tu tamen *Auxi-feras curas requiete relaxa*: & juvenis post duas horas, vir post tres, senex post quatuor, te ad tuũ munus: p̄sumiq; revocabis, Prius tenebris in cubiculum abditus, reliquas animi curas inter se strepentes penitus excludes, ne his, aut rebus externis distraharis, & ibi, quæ manè memoriæ mandasti, O repetes,

repetes, & alia cupidissimè persequeris, ut nocte interposita, ipsa memoria plurimum firmitatis habeat: nam si memorandi actus non instaurantur, rerum, & verborum species abolentur; si verò repetuntur, nitorem suum profus recuperant. Post, cœna refectus levi, unius horæ laxamētū capies quo finito edificanda manè bis, aut ter ita leges, ut planè intelligas: nam agrè memoria comprehenditur, quod non ad unguem intelligitur; & facilius decem carmina Hispana, quam duo Virgiliana Nostras ediscet latini sermonis profus ignarus: & Pythagoricos imitatus

*Non prius in dulcem declines lumina somnū,
Omnia, quam longi reputaveris ætæ diei.*

Et tibi jam conniventi, corpore non in dorsum, sed in latus dextrū exporrectio optatus veniat Somnus, qui faciat breves tenebras.

Remedium singulare ad reparandam, & augendam memoriam. Cap. VI.

D. SI omnibus dictis continuatio immutabilis accesserit, non est amplius, ad memoriam confirmandam, inquirendum. M. Quid si nihil horum alicui emolumento est? D. Illi magnopere auctor ero, ut per medicamenta memoria comparandæ remediū quaer-

rat:

rat : nam siccitatis, vel humiditatis, mollitudinis, vel duritiei exuperantia labefactatur. M. Potest ne cognosci, quando hic, aut ille humor excedit? D. Facile: Si quem vigilæ infestant, aut melancholia, & ejus excrementa sunt atida, intemperie sicca laborat: cui proderunt mali medici cortices melle conditæ, cum ardenti aqua, in jentacula sumptæ: ova recentia, & sorbilia: butyrum, amigdala, castanæ mollius tostæ, atq; avellanæ. Si nullus excessus in somno, in vigilia, in excrementis fuerit, frigida tantum intemperie, sine materia, memoria labefactatur. Si verò quis ad somnum longiorem, & profundiorē nimis propensus est, & excrementa per os, & nates copiosa sunt, ejus memoria cerebri humiditate pervertitur: quod plerumque in juvenibus, & viris ætate perfecta, non affecta, solet accidere. Quare hi medicum sibi adhibeant, qui curationibus memoriæ tempestivé opituletur, eumque consulant, an subsequenti remedio subveniendam putet: cujus vini admirabilem Doctor Christophorus à Vega, medicus regius plusquam ducenties in varijs memoria laborantibus expertum se sui se testatur lib. 3. de arte medendi cap. 10. *Recipe mentha sicca, pulegi, eufrasia, verbenæ, seminis*

coriandri preparati, calitrici, singulorum drag-
 mam unam: floris roris marini dragmam unam,
 & semissem: calami aromatici, & cinnamomi
 utriusq; dragmas duas: caryophilorum dragmā
 unam, & semissem: moschi, & galie utriusq; gra-
 na sex: mellis auacardini; & styracis calamitæ
 utriusq; dragmam dimidiam: ex his quæ tritura-
 tionem patiuntur in pulverem tenuissimum re-
 digantur, & omnia cum aqua instillatitia feni-
 cui in pastillos conformentur, ex quibus pessuli
 fiant ad formam nuclei palmule, cum opus fue-
 rit. Qui hoc medicamine uti voluerit, hunc
 ordinem servabit. Purgato prius corpore,
 quinquaginta noctibus nihil aliud præter
 pastulas cum amygdalis paucis, & paucis pa-
 no cœnabit: prandium autem erit caro assa,
 quam medicus iusserit; potus vinum album
 unius anni modicè dilutum: Singulis autem
 noctibus, prope horā somni, pessulū nari sini-
 stræ inferet, & narē coto obturabit, ac sic
 servabit. Non ultra quam decem catmna me-
 moriæ mandabit: ijs elapsis diebus, pessulum
 unum recens confectum nari sinistrae infe-
 rat, & coto ipsam obturet: deinde legat at-
 tentē, quæ voluerit ediscere, per integram ho-
 ram, aut etiam duas: post, secluso pessulo, dor-
 miat, & manē singula, quæ legit, memoria te-
 nebit,

nebit, ita ut eius tenacitate neminem sibi parum inueniat.

*De alijs Remedijs ad memoriam confirmandam.
Cap. VII.*

SI dicti huius medicaminis effectus promissio respondet, quivis labor, & sumptus in eo adhibendo bene collocabitur. Sed age nō audisti alia? D. Multa ex te audivi, & apud medicos legi huic similia: timeo tamen ne illis inconsultis applicentur. Addā tamen nōnulla facilia. 1. Moschi odor immortalem reddit memoriam. 2. Gingiber conditum modico thure permixtum memoriæ magnopere prodest. 3. Odor thuris, amaraci, marathri, nucis muscatæ, rutæ, caryophilorum memoriæ tantum affert utilitatis, quātum haud scio an res ulla. 4. Quarto quoq; die in hyeme, atq; autumno, semel autem singulis heddomadis, in æstate, atq; vere dimidia theriacę dragma à jejuno, summo mane, cum pauculo mero clato, & suavi sumpta, nulli est unquam remedio postponenda. Qui plura voluerit consulat Rondoletum, Nicolaum Florentinum, Marsilium Ficinum, Petrum Forestum, Aicmarianum, & Guilielmum Gratarolum,

qui de memoria reparanda justum librū medicamentis refertum scripsit. Quorum beneficio adjutus Alphonsus Tostatus Episcopus Abulensis, tanta viguit memoria, ut quos legisset libros, mox nullo labore integros recitaret. Nostra etiam ætate multi nemine antiquorum inferiores extiterunt, qui innumerable penè vocabula (ad triginta sex millia nominum) Græca, Latina, barbara, ficta, nullo nexu coherencia, semel audita, sine ulla hæsitacione, recitabant. Quavis hoc naturæ miraculum artificiosæ memorię præceptis nonnulli acceptum referunt.

De Artificioſa memoria.

Cap. VIII.

M. **Q**uid est artificiosa memoria? **D.** Vis reminiscendi artificio ingenioso comparata, quo rerum, & verborum simulachra facilius memoriæ commendantur, tenacius retinentur, & virtuti contemplativæ citius offeruntur, & hæc est quarta Rhetoricæ pars.

M. Quibus admiaviculis cõstat? **D.** Quatuor, locis, imaginibus, ordine, atque praxi: ita ut locis pro chartis, imaginibus pro litteris, ordine pro scriptura, praxi pro lectione, utamur.

mur. M. Non ne hæc adminicula homini memoria vacillanti majus impedimentum, quàm adjumentum importabunt? D. Credo equidem: ut seni baculus, avi plumæ, plaustro rotæ, navi saburra, & armamenta cætera, sic locus, imago, & ordo hebeti memoriæ impedimento sunt.

De Memoria artificiosa locis.

Cap. IX.

M. **Q**uid est locus? D. Sedes imaginum.

M. Quotuplex est? D. Triplex, fictus, ut ædes, villæ, oppida mente duntaxat comprehensa: naturalis, ut antrum, vallis, flumen, aër, cælum, Planetæ: artificialis, ut domus, tēplum, civitas arte ædificata. Ex his primus est bonus, secundus melior, tertius optimus. M. Quæ sunt in his locis necessaria? D. Ut ab urbano strepitu, non ab urbe, sint remoti, nō semel à nobis, sed sæpè visi, revisi, noti, & manibus contrectati, immutabiles, bene distincti, parum distantes, dissimiles forma, in omnibus mediocres, id est, nec lucidi, nec obscuri, nec ampli, nec angusti, nec alti, nec depressi nimis, ut sic quædam imaginum proportio ad locum: & quasi lumen aliquod, extinctis cæteris, imago magis eluceat.

De Imaginibus. Cap. X.

M. Quid est imago? D. Forma quædã, nota, vel simulachrum rei, cuius volumus recordari. M. Quotuplex est? D. Triplex viva sive propria, picta, sive translata, incognita, & sine figura: quarum primæ rerum, ac verborum memoriæ maximè serviunt. Propriæ, ut Petrus pro Petro, imperator pro imperatore, pontifex pro pontifice. Translatæ, ut pro forti leo, pro superbo equus, pro pigro asinus, pro prædenti formica, pro mordace canis, pro voracè lupus, pro timido lepus, pro duro lapis, pro divitijs, femina dives. M. Quales sunt nobis hæ imagines fingendæ? D. Rebus, & verbis valde similes, quales natura ipsa effinxit, vel Aegyptij veteres invenerunt, ut Pierius in suis Hieroglificis, & Ricciardus in suis Symbolicis explicarunt: in quibus memoriæ artificiosæ studiosum valde versatum vellem. Sint igitur cognitarum rerum imagines egregiè pulchræ, vel nimis deformes, vel admodum ridiculæ: magnæ, dissimiles, viventes, & insolitæ: nam usitatæ facilè è memoria labuntur; insignes tamen, & novè diutius in animo hærent. Sint præterea non vagæ, non mutæ, non ociosæ, imò aliquid agentes:

tes: equus terrā unguia quatiat, lupus agnos devoret, cuniculus cuniculos agat, faber ferrarius ē fornace ferrū educat; episcopus sacramenta ministrat: ac deniq; actiones sibi proprias quælibet imago exerceat. M. Si res fuerit immobilis, ut Saxū? D. Id lapicida veſte moveat, vel ferramētis expoliat. M. Si animata, minima tamen, ut formicæ, apes, muscæ? D. Formicæ arborem ascendentes, & descendentes fingantur: apes, & muscæ ad favos inherentes; adhibeatur vero persona viva, quæ flabello eas abigat.

De varijs modis figura invenienda.

Cap. XI.

SI nobis imagines vivæ defuerint? D. Piccis utemur. M. Si nec vivas nec pictas habuerimus? D. Ex ipso rei nomine imagines eliciemus, ut, Si velim meminisse de Quambacudono Iaponiorum imperatore, quæ neq; vivum uovi, neq; pictum vidi: fingā Bachum imperatoria veſte insignitū, & me ipsum cū aurea corona Quā Bachō dono. Si de hac voce SVSPIRAMVS, fingam PIRA, quæ hinc SVS, inde MVŚ conedunt, sic de cæteris.

M. Si

M. Si Syllabis nominis excusis, nulla potest imago elici? D. Recurremus ad Metonymiæ modos, & collocabimus inventorem pro re inventa, ut, Bachum pro vino, Venerem pro libidine: autorem pro eius operibus, ut, Ciceronem, vel D. Thomam cū libro: causam pro effectu, ut, Tubam pro sonitu, florem pro odore: continentem pro re contenta, ut crumenam pro pecunia: possessorem pro re possessa, ut, D. Franciscum, pro eius conventu: effectus pro causā, ut anum incurvo corpore tremulam, canis oppletam, rugis deformatam, pro senectute: juvenem lætum, & robustum pro juventute: pratam floribus varijs distinctum, vel eorum fasciculum, pro primo vere: signū pro re signata, ut, tympanum pro bello, fasces pro consule, &c. M. Si adhuc nulla existit imago? D. Utemur figuris, quæ per adjectionem, vel detractionem efficiuntur, ut per Prothesin pro una lena, luna plena: pro lumē, volumē: per Epenthesim, pro pius, pinus, pro salus saltus: per Paragogen, pro noctū, noctua, pro mens, mensa: per Apheresim: pro cursus, ursus, pro acerbus, cervus: per Syncopem, pro Ravena, rana, pro causa, casa, pro porticus, porcus, per Apocopem, pro thusis, thus, pro musa, mus. Transmutatione item utemur, ut